1º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-

programa do município de Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2022, 

um Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro de Anos Anteriores de 

Recursos Vinculados e por Anulação de Dotação no valor de R$ 1.572.790,00 (um 

milhão quinhentos e setenta e dois mil setecentos e noventa reais), na seguinte dotação: 

02000:- GABINETE DO PREFEITO 

02001:- GABINETE DO PREFEITO 

04002:0412200022.022 – Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito 

330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

339000:- APLICAÇÕES DIRETAS  

339014:- Diárias Civil (Ficha 005)....................

[...]

TOTAL DO SUPERÁVIT FINANCEIRO.........................................R$  10.000,00 

Art. 3º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º 

deste Decreto, serão utilizados os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação 

Recursos Vinculados no valor de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), proveniente 

da seguinte fonte: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 

TOTAL GERAL DE  EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 75.000,00 

Art. 4º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto 

no artigo 1º desta Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 1.487.790,00 (um 

milhão quatrocentos e oitenta e sete mil setecentos e noventa reais), na seguinte dotação 

do orçamento vigente: 

02000:- GABINETE DO PREFEITO 

02001:- GABINETE DO PREFEITO 

04002:0412200022.022 – Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito 

300000:- DESPESAS CORRENTES 

310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

[...]

LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias - Lei Municipal nº 1.400/2021, e dá outras 

providências. 

Para a realização da Abertura Credito Adicional Suplementar por Superávit 

Financeiro de Recursos Vinculados, excesso de arrecadação e por anulação de dotação no 

valor de R$ 1.572.790,00 (um milhão quinhentos e setenta e dois mil setecentos e noventa 

reais) contabilizados nas dotações orçamentarias, a qual esta devidamente discriminada 

neste Projeto de Lei objeto de vossa apreciação. 

Na certeza de podermos contar com o apoio e a aprovação dos nobres 

vereadores, aproveitamos para reiterar votos de estima e consideração.